bisce defectibus manent, jacentque mortui et insensibiles ad omnia monita confessorum, recitorum, predicatorum. Hi enim in virtute non proficiunt, nec a Deo illuminantur, aut gratiam dominum insigne accipiunt: quia illi per hos defectus obicitur, quem si generose removant et exsirvent, utique magna divinorum lumen et charisqum dona percipient.

Hinc disce recidivam peccati ipso peccato esse gravorem et periculosem, tum ob gravorem offendit et ingratisudinem, quam affert relapsus post accepitam veniam; tum quia relapsus lapsus priorem renovat et auget, unde solet lapsus esse major et profundior; tum quia Deus relapsum abominatur, deserit et despiciet, immo acriter castigat. Unde Christus ad languidum a se sicutum: «Ecce, sit, sanus factus es: jam noli pecare, ne dereliquis tibi aliquid configas», *Jean. v, 14*; «Quibus verbis, sit, virilis, significavit per peccatum iterum hominem in deteriora prolabi malam. Quid prodest, obscurio, studiose vestes ablucere, et lotas rursum luto inquinare? Quid laudes nimis, et ablatus iterum contumaciam sordidam sicut suu loto, dicit Sapientia, in volutabulo latu; ita studius qui iterum stultitiam sumunt: Eadem de causa Christus adulterorum absolvens monuit, dicens: «Vade, et iam amplius noli peccare», *Jean. viii, 11*. Ubi S. Cyriacus, vel potius Indocens Cictorius, doctor Parisiensis: hic enim quatuor medios S. Cyrii in Joannem libro, qui intercederunt quid tamen eos Romae graecos scriptos, et reddentes stylum S. Cyrii, atque est e nostris qui illos in Latinum transferunt et edat), supplevit: «Nam incassum, sit, sumit medicina, si post instauratam sanitatem, per vita incontinentiam, qui convulsi in pristimum incidunt morbum, Quia relapsus in ingratisudine periculosior esse solat et exitio propior, quam prior

ille languor; et quos prima valetudo aduersa non extinxit, sepius iterata post redditum incolumitate negotatio sustulit et vita. Haud secus frustra penitentie medicamentum simillimum, si post eam peractam ad preterita vita sordes reditur. Ille enim secunda admodum periculosa est animo fabricatio. » Et S. Chrysostomus, serm. *De Lapsu primi hominis*: «Noli, sit, peccare post veniam, noli vulnerari post curam, noli sordidari post gratiam. » Et statim singulorum casus reddens: «Cogita, inquit, graviorum culpana esse post veniam: renovatum vulnus pejus dolore post curam: molestius hominem sordidari post gratiam. » Et rursus harum mutationum perverberationem expendens: «Indulgentia, sit, ingratus est, qui post veniam peccat. sanitatem indigenus est, qui semetipsum, postquam curatus est, vulnerat: nec mundari meretur, qui seipsum post gratiam sordidat. » Ac tandem lejis gravitatem relapsus demonstrans: «Grave est, sit, hominem instratum delinqueret, gravius absolutum peccare. Servo pejor est, qui patronum post datum libertatem offendit. » Et S. Bernardus, serm. *54 in Cant.*: «Timente quidem, sit, pro accepta gratia, amplius pro amissa, longe plus pro recuperata. » Et praeclaras de primo ac secundo timore causas reddens, de tertio subdit: «Jam si gratia propitiata redierit, multo magis tunc timendum, ne forte contingat recidivam pati: juxta illud: Jam amplius noli peccare, ne dereliquis tibi aliquid configas. Adiutor, recidere quam incidere esse deterius? Profunde invalescente pretio invalescat et metus. » Denique gratia, s. censura S. Petri, *epistola II, cap. II, 21*: «Melius, inquit, erat illis non cognoscere viam justitiae, quam post agitacionem retroversum converteri ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato. » Ubi plura de periculo recidiva dixi.